Hoc anno paucis ante solstitium aestivale diebus in territorio Augustodunense aere in tempestatem subita mutatione converso ingens fragmentum ex glacie simul cum grandine decidisse narratur, cuius longitudo quindecim, latitudo septem, crassitudo duos pedes habuisse dicitur.

## DCCCXXV.

**ALM** Sacro paschali festo sollempniter Aquisgrani celebrato, arridente etiam verna temperie imperator venandi gratia Noviomagum profectus legatos Bulgarorum circa medium Maium Aquasgrani venire praecepit. Nam sic illo reverti statuit, habiturus ibi conventum, quod de Brittania regressus eo se tempore ibidem habere velle optimatibus indicaverat.

lust ezután Córdobaba küldték, Asinarius viszont azok irgalmaságából, akik elfogták őt, mivel vérrokonnak tekintették, engedélyt kapott, hogy hazatérjen.

Lothárt pedig, miután apja megbízásának megfelelően Rómába érkezett, Jenő pápa tisztelettel fogadja; mikor ismerteti vele, milyen feladatot kapott, az említett pápa jóindulatú egyetértésével annyira rendezte a római nép helyzetét (melyet több főpap romlottsága már régóta tönkretett), hogy mindazok, akiket vagyonuk elrablása fájdalmasan kifosztott, javaik visszanyerésével – amit Lothár érkezéséből kifolyólag Isten adott meg nekik – nagyszerű vigasztalást leltek.

Ebben az évben néhány nappal a nyári napforduló előtt, Autun területén arról számoltak be, hogy a hirtelen viharosra fordult égből jégeső kíséretében hatalmas jégdarab zuhant le, melynek hossza, mint mondják, tizenöt, szélessége hét, vastagsága két láb volt.

## 825.

**ALM** Miután Aachenben ünnepélyesen megülte húsvét szent ünnepét, és tavaszias időjárás mosolygott rájuk, a császár vadászat céljából Nijmegenbe utazva megparancsolta, hogy május közepe felé menjenek Aachenbe a bolgárok követei. Ilyentájt akart ugyanis visszatérni oda, hogy gyűlést tartson ott; Bretagne-ból való visszaérkezése után jelentette be az előkelőknek, hogy ebben az időben akarja majd megtartani ott.

Quo cum peracta venatione fuisset reversus, Bulgaricam legationem audivit; erat enim de terminis ac finibus inter Bulgaros ac Francos constituendis.

Adfuerunt in eodem conventu pene omnes Britanniae primores, inter quos et Wihomarcus, qui perfidia sua et totam Britanniam conturbaverat et obstinatione stultissima ad memoratam expeditionem illo faciendam imperatoris animum provocaverat, tandem saniore usus consilio ad fidem imperatoris, ut ipse dicebat, venire non dubitavit. Cui cum imperator et ignosceret et muneribus donatum una cum caeteris gentis suae primoribus domum remeare permetteret, promissam fidem, ut prius consueverat, gentilicia perfidia commutavit ac vicinos suos incendiis et direptionibus, in quantum potuit, infestare non cessans, donec ab hominibus Lantberti comitis in domo propria circumventus atque interfectus est. Imperator vero audita Bulgarorum legatione per eosdem, qui ad eum missi fuerant, legatos regi eorum missis litteris, prout videbatur, respondit.